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konjunkturforhold, den økonomiske vækst 
m. m., er det ikke muligt at angive den selv- 
stændige virkning af rentefradragsændringen. 
Jeg har derfor ingen mulighed for at meddele 
de talmæssige oplysninger, som spørgeren 
ønsker. 

Spm. nr. 234 

Til indenrigsministeren (9/1 80) af: 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
»Er ministeren enig med formanden for 

Kommunernes Landsforening, rådmand 
Thorkild Simonsen, når denne i Jyllands- 
Posten for 2. januar 1980 fastslår, at bloktil- 
skuddene ikke bør reduceres med det beløb, 
kommunerne får ind i mere skat ved, at per- 
sonfradraget ikke blev forhøjet for skatteåret 
1980?« 

Begrundelse 

Da kommuner og amter lagde budget for 
1980, regnede de med, at personfradraget 
ville blive forhøjet med 500 kr., således som 
det er sket i de senere år. 

Grund til antagelsen var den tidligere fæl- 
lesregerings erklæringer herom. Så sent som i 
september måned forud for valget i oktober 
lod den daværende minister for skatter og 
afgifter folketingets skatteudvalg forstå, at 
forhøjelsen ville blive gennemført for 1980. 

Primærkommunerne får ved den ikke gen- 
nemførte forhøjelse af personfradraget 265 
mill. kr. ind i ekstraskatter ud over de ved 
budgetlægningen beregnede, og amterne får 
95 mill. kr. ekstra ind. Da kommuner og am- 
ter som bekendt udskriver skat i forhold til 
den planlagte udgiftspolitik, har de naturlig- 
vis sikret sig de nødvendige skatter ved ud- 
skrivningen. 

Såfremt regeringens og folketingets, ind- 
greb i december måned har pålagt kommu- 
nerne nye byrder, kan disse rimeligt betragtes 
som kommunernes bidrag til afhjælpning af 
den økonomiske misere. 

Det må da være meningen, at alle bør bæ- 
re en del af de nødvendige indskrænkninger. 

Besvarelse (15/1 80): 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 
Det er rigtigt som anført i spørgerens be- 

grundelse, at provenuet af de kommunale 

skatter i 1980 bliver større end oprindeligt 
påregnet som følge af, at den ekstra forhøjel- 
se af personfradragene med 500 kr. alene 
videreføres for pensionister. 

Kommunerne kan imidlertid ikke i 1980 
anvende dette merprovenu til en forhøjelse 
af udgifterne ud over budgetterne (der som 
bekendt holdt sig inden for den af regeringen 
afstukne vækstramme). 

Efter kildeskattelovens § 64 er statsskatte- 
direktoratets månedlige udbetalinger til kom- 
munerne bestemt som Y12 af disses budgette- 
rede skatteindtægter (.+ Vi2 af statstilskudde- 
ne). 

I november måned 1981, når behandlingen 
af selvangivelserne for 1980 er afsluttet, fore- 
tages der endelig afregning. Et eventuelt mer- 
provenu vil altså først stå til rådighed for 
kommunerne på dette tidspunkt. 

Følgelig er der ingen grund til at ændre i 
bloktilskuddet for 1980.' 

Regeringen overvejer for tiden, hvordan 
den kommunale økonomi i 1981 kan indpas- 
ses i den samlede økonomiske politik, og der 
er taget initiativ til forhandling med kommu- 
nerne herom. 

Selvsagt kan der ikke på nuværende tids- 
punkt siges noget om, hvorvidt det i denne 
forbindelse vil vise sig hensigtsmæssigt at 
beskære bloktilskuddet. 

Umiddelbart er det dog regeringens opfat- 
telse, at eventuelle indgreb i den kommunale 
økonomi bør sigte mod at begrænse udgifter- 
ne direkte, bl. a. ved en revision af de krav, 
staten stiller til kommunerne. Bloktilskuddets 
formål er jo -  ud over at udligne en del af 
forskellene mellem kommunerne med hensyn 
til indtægtsgrundlag og udgiftsbehov -  at 
sikre en passende balance mellem statslige og 
kommunale skatter. Den vedtagne lov om 
personfradragene for kalenderåret 1980 æn- 
drer ikke på denne balance. 

Spm. nr. 238 

Til miljøministeren (10/1 80) af: 

Bertel Haarder (V): 

»Vil ministeren gøre noget for at fremme 
etableringen af kolonihaver i de store ube- 
nyttede arealer, der ofte findes omkring bo- 
ligkàrreer, fabriksbygninger og offentlige in- 
stitutioner og kontorer?« 


